COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº      , DE 2019

(Da Sra. MARIA DO ROSÁRIO)

Requer aprovação de Moção de Louvor à
cineasta Petra Costa por seu filme
Democracia em Vertigem ter sido incluído
entre os melhores de 2019 pelo jornal The
New York Times.

Sra. Presidenta,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 117 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que, ouvido o plenário dessa Comissão, seja

aprovada Moção de Louvor à cineasta Petra Costa por seu filme Democracia

em Vertigem ter sido incluído entre os melhores do ano pelo jornal

estadunidense The New York Times, em sua edição de 27 de junho de 2019.

JUSTIFICAÇÃO

 A escolha do filme Democracia em Vertigem, da cineasta Petra Costa,

entre os melhores de 2019 até agora pelo New York Times, conforme

publicação de 27 de junho,é um fato de grande relevância para o cinema

nacional. É sabido que o jornal é um dos principais dos Estados Unidos e do

mundo, causando grande influência no debate político, social e cultural. Assim,

a visibilidade alcançada pelo reconhecimento ao documentário de Petra Costa

é uma conquista para o cinema produzido no país e para o conjunto da cultura

brasileira.

 Diz a conclusão do artigo assinado pelo crítico A. O. Scott no New York

Times (tradução livre)1:

Os fatos e argumentos que ela [Petra] comunica devem ser
estudados por qualquer pessoa interessada no destino da
democracia, no Brasil ou em qualquer outro lugar. O
sentimento que seu filme transmite será familiar para qualquer
um que tenha experimentado a política dos últimos anos como
uma série de choques e reversões que questionam suposições
básicas sobre a forma da realidade. “Democracia em Vertigem”
é uma declaração de fé no princípio da realidade, na ideia de
que é importante e possível entender o que aconteceu. Mesmo
se - ou precisamente porque - nenhum de nós sabe o que
acontece a seguir.

 A congratulação ao reconhecimento do trabalho de Petra Costa pela

imprensa internacional é uma valorização desta Casa legislativa para todos os

artistas brasileiros que resistem aos obstáculos da política cultural e às

ameaças à democracia. Ao aprovar esta Moção, a Câmara dos Deputados,

espaço de boa parte das cenas de Democracia em Vertigem, reafirma seu

compromisso com a democracia, a pluralidade cultural e a liberdade de

expressão artística.

 Sala de Comissões, 1º de julho de 2019.

DEPUTADA MARIA DO ROSÁRIO

PT/RS

1
 SCOTT, A. O. Review: ‘Edge of Democracy’ Looks at Brazil With Outrage and Heartbreak.

Disponível em: https://www.nytimes.com/2019/06/18/movies/edge-of-democracy-review.html.
Acesso em: 1º de junho de 2019.

https://www.nytimes.com/2019/06/18/movies/edge-of-democracy-review.html